³² But I say to you, that whosoever shall put away his wife, excepting for the cause of fornication, maketh her to commit adultery: and he that shall marry her that is put away, committeth adultery. (*Mark 10:11; Luke 16:18; 1 Cor. 7:10*)

Christ teaches about oaths

³³ Again you have heard that it was said to them of old, Thou shalt not forswear thyself: but thou shalt perform thy oaths to the Lord. (*Exod. 20:7; Lev. 19:12; Deut. 5:11; Jas. 5:12*)

³⁴ But I say to you not to swear at all, neither by heaven, for it is the throne of God:

erit concilio. Qui autem dixerit, fatue: reus erit gehennæ ignis.

²³ Si ergo offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te:

²⁴ relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo: et tunc veniens offeres munus tuum.

²⁵ Esto consentiens adversario tuo cito dum es in via cum eo: ne forte tradat te adversarius iudici, et iudex tradat te ministro: et in carcerem mittaris. (*Luc. 12:58*)

²⁶ Amen dico tibi, non exies inde, donec reddas novissimum quadrantem.

De concupiscentia de scandalo et de adulterio

²⁷ Audistis quia dictum est antiquis: Non moechaberis. (*Exod. 20:14*)

²⁸ Ego autem dico vobis: quia omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam moechatus est eam in corde suo.

²⁹ Quod si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum, et projice abs te: expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum mittatur in gehennam. (*Marc. 9:46; Infra 18:9*)

³⁰ Et si dextra manus tua scandalizat te, abscide eam, et projice abs te: expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum eat in gehennam.

³¹ Dictum est autem: Quicumque dimiserit uxorem suam, det ei libellum repudii. (*Deut. 24:1; Infra 19:7*)

³² Ego autem dico vobis: quia omnis qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam moechari: et qui dimissam duxerit, adulterat. (*Marc. 10:11; Luc. 16:18; I Cor. 7:10*)

Docet de iuramento

³³ Iterum audistis quia dictum est antiquis: Non perjurabis: reddes autem Domino iuramenta tua. (*Exod. 20:7; Lev. 19:12; Deut. 5:11; Jac. 5:12*)

³⁴ Ego autem dico vobis, non jurare omnino, neque per cælum, quia thronus Dei est:

35 neque per terram, quia scabellum est pedum ejus: neque per Jerosoly-mam, quia civitas est magni regis:

36 neque per caput tuum juraveris, quia non potes unum capillum album facere, aut nigrum.

37 Sit autem sermo vester, est, est: non, non: quod autem his abundantius est, a malo est. (*Jac. 5:12*)

Docet nec malo resistendum

38 Audistis quia dictum est: Oculum pro oculo, et dentem pro dente. (*Exod. 21:24; Lev. 24:20; Deut. 19:21*)

39 Ego autem dico vobis, non resistere malo: sed si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam, præbe illi et alteram: (*Luc. 6:29*)

40 et ei, qui vult tecum judicio contendere, et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium: (*1 Cor. 6:7*)

41 et quicumque te angariaverit mille passus, vade cum illo et alia duo.

42 Qui petit a te, da ei: et volenti mutuari a te, ne avertaris. (*Deut. 15:8*)

Dilectionem inimicorum docet

43 Audistis quia dictum est: Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum. (*Lev. 19:18*)

44 Ego autem dico vobis: diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persecutibus et calumniantibus vos: (*Luc. 6:27; Rom. 12:20; Luc. 23:34; Act. 7:59*)

45 ut sitis filii Patris vestri, qui in cælis est: qui solem suum oriri facit super bonos et malos: et pluit super justos et injustos.

46 Si enim diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? nonne et publicani hoc faciunt?

47 Et si salutaveritis fratres vestros tantum, quid amplius facitis? nonne et ethnici hoc faciunt?

48 Estote ergo vos perfecti, sicut et Pater vester cælestis perfectus est.

CAPUT VI

De eleemosyna

Attendite ne justitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis: alioquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum qui in cælis est.

2 Cum ergo facis eleemosynam, noli tuba canere ante te, sicut hypocritæ faci-

35 Nor by the earth, for it is his footstool: nor by Jerusalem, for it is the city of the great king:

36 Neither shalt thou swear by thy head, because thou canst not make one hair white or black.

37 But let your speech be yea, yea: no, no: and that which is over and above these, is of evil. (*Jas. 5:12*)

Christ teaches us not to resist evil

38 You have heard that it hath been said, An eye for an eye, and a tooth for a tooth. (*Exod. 21:24; Lev. 24:20; Deut. 19:21*)

39 But I say to you not to resist evil: but if one strike thee on thy right cheek, turn to him also the other: (*Luke 6:29*)

40 And if a man will contend with thee in judgment, and take away thy coat, let go thy cloak also unto him. (*1 Cor. 6:7*)

41 And whosoever will force thee one mile, go with him other two,

42 Give to him that asketh of thee and from him that would borrow of thee turn not away. (*Deut. 15:8*)

Christ teaches us to love our enemies

43 You have heard that it hath been said, Thou shalt love thy neighbor, and hate thy enemy. (*Lev. 19:18*)